
CÔNG TY TNHH MM MEGA MARKET (VIỆT NAM) 

......o0o...... 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA CƠ SỞ 

“SIÊU THỊ MM MEGA 
MARKET HIỆP PHÚ” 

 

ĐỊA ĐIỂM: SỐ 2, ĐƯỜNG TRƯƠNG THỊ HOA, KHU PHỐ 4A, 

PHƯỜNG TÂN THỚI HIỆP, QUẬN 12,  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

TP. HCM, THÁNG 10 NĂM 2024 





Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................ vi 
[...]
sở đối với khả năng chịu tải của môi trường đã được đánh giá trong quá trình thực 
hiện giấy phép xả thải vào nguồn nước và được UBND Thành phố Hồ Chí Minh 
số 762/GP-STNMT-TNNKS ngày 15/7/2019. 

Cơ sở đã được phê duyệt phương án xử lý nước thải và hoàn thiện hệ thống 
xử lý nước thải với công suất 80m3/ngày.đêm và đưa vào hoạt động cho đến thời 
điểm hiện tại.  

✓ Đối với bụi, khí thải 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  18 

Bụi và khí thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là máy phát điện và hoạt động của 
các phương tiện giao thông. Máy phát điện được đặt nằm trong khu vực bãi đỗ xe 
và sân vườn nên khi hoạt động không ảnh hưởng lớn đến hoạt động chung. Ống 
khói thải khí của máy phát điện đặt cách mặt đất 1,2m nằm trong khu vực thông 
thoáng, ít người qua lại. Trong thời gian hoạt động chủ cơ sở đã áp dụng tốt các 
biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải để đảm bảo môi trường không khí bên trong 
cơ sở trong lành và nằm trong ngưỡng cho phép của QCVN 05:2023/BTNMT và 
QCVN 26:2010/BTNMT. 

✓ Đối với chất thải rắn 

Các loại chất thải như: rác thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp thông thường 
và chất thải nguy hại được chủ cơ sơ trang bị đầy đủ các thiết bị thu gom và tập 
kết từng khu vực riêng biệt...Chủ cơ sở đã ký hợp đồng thu gom, xử lý các loại 
chất thải rắn theo đúng quy định. 

Từ các tác động trên của cơ sở cho thấy các nguồn thải tác động đến môi 
trường đều được kiểm soát chặt chẽ, chủ cơ sở đã áp dụng các biện pháp giảm 
thiểu và xây dựng công trình bảo vệ môi trường một cách hợp lý, đảm bảo các 
nguồn thải phát sinh đều đạt quy chuẩn cho phép, phù hợp với khả năng chịu tải 
của môi trường. 

 

 
  



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  19 

CHƯƠNG III. 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải (nếu 
có) 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu 
gom và thoát nước thải.  

Nước mưa chảy tràn từ sân đường của cơ sở có thể chứa các cặn bã, bụi, các 
chất rắn, lá cây,... Nước từ các cống thoát nước mưa được đưa về hệ thống thoát 
nước mưa (được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước thải) qua lưới chắn 
rác, sau đó được bơm ra ngoài vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Hệ thống thoát nước được thiết kế với độ dốc 0,3 - 0,5% để đảm bảo thu gom 
toàn bộ nước mưa chảy tràn 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở 

Nước mưa từ mái nhà được thu vào các ống nhựa PVC Ø200 dẫn về các hố 
ga nước mưa sau đó chảy qua lưới chắn rác, thu vào các ống dẫn đứng ra mương 

thoát nước bên ngoài. 

Nước mưa chảy tràn được thu gom và đưa vào hệ thống thoát nước mưa. Hệ 
thống thoát nước mưa được xây dựng với hệ thống rãnh thoát chính cạnh tường 
rào, từ các khu vực có các rãnh thoát nước phụ dẫn về hệ thống thoát nước chính. 

Trên hệ thống thoát nước mưa bố trí các hố ga để lắng cặn và các song chắn 

Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa nội bộ của cơ sở 

Hệ thống thoát nước mưa của khu vực 

Nước mưa trên mái 

Hố ga - Song chắn rác 

Mương thoát nước 

Ống PVC  Ø200 

 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  20 

rác để thu gom tạp chất thô trước khi được bơm ra ngoài vào hệ thống thoát nước 
chung của khu vực. 

(Chi tiết mặt bằng thu gom và thoát nước mưa được đính kèm trong phụ lục 
bản vẽ của báo cáo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 3.2. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa hiện hữu tại cơ sở 

Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

Bảng 3.1. Thông số hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1  Hố ga thu gom 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép 

- Số lượng: 45 

- Kích thước: 1200x1200x1800 (mm) 

2  Đường ống thu gom nước mưa 

- Kết cấu: Nhựa PVC 

- Đường kính: Ø200mm 

- Tổng chiều dài: 320 m 

3  Cống thoát nước mưa (ngầm) 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép 

- Kích thước: D800, D600, D300 

- Tổng chiều dài: 655m 

4  Bơm thoát nước mưa 

- Công suất: 37 kw x 4 cái; 1 cái x 2,2kw 

- Hãng sản xuất: Paragon 

- Xuất xứ: China 

(Nguồn: Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú) 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Quá trình thu gom nước thải của cơ sở được tóm tắt như sau: 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  21 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải phát sinh tại cơ sở 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 
thoát nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát 
nước thải nội bộ. 

Đối với nước thải sinh hoạt: nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh của cở sở 
được thu gom bằng ống PVC DN200mm vào bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sinh 
hoạt sau khi qua bể tự hoại 3 ngăn được đấu nối với đường ống thu gom nước thải 
(D400mm) nằm âm bên dưới lối đi nội bộ và chảy về bể thu gom của hệ thống xử 
lý nước thải của cơ sở. 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và sau đó đưa 

về HTXLNT. Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân 
hủy cặn. Dưới ảnh hưởng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một 
phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài đảm 
bảo hiệu suất lắng cao. 

Bể tự hoại được xây dựng âm bên dưới lối đi bộ của siêu thị, 90 - 92% các 
chất lơ lửng được lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy yếm khí 
trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. 

Đối với nước thải khu vực sơ chế và chế biến thức ăn: được đưa qua bể tách 
mỡ sơ cấp để loại bỏ thịt vụn và một phần mỡ kích thước lớn. Sau đó, được thu 
gom bằng ống PVC DN200mm nằm âm bên dưới lối đi bộ dẫn vào bể thu mỡ để 
loại bỏ váng dầu mỡ trong nước thải. Nước thải sau đó sẽ được đấu nối vào hệ 
thống xử lý nước thải của cơ sở. 

Nước thải sau xử lý từ hệ thống xử lý nước thải dẫn ra rãnh thoát nước nội 
bộ sau đó được bơm ra hệ thống thoát nước chung thành phố. 

Vị trí đấu nối: 01 điểm, tọa độ vị trí đấu nối (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh 
tuyến trục Hồ Chí Minh: 105045’, múi chiếu 30) X: 1201398; Y: 598102 

Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải: 

Nước thải từ 
 nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày.đêm 
 

Hệ thống thoát nước thải chung của khu vực 
 

Nước thải từ khu vực sơ chế chế 

biến thực phẩm và bếp ăn 

Bể tách mỡ 

ống thoát DN200mm ống thoát DN 200mm 

Nước thải từ hệ thống 

khử khói máy phát điện  

Bồn chứa trung gian 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  22 

Bảng 3.2. Thông số hệ thống thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1  Hố ga 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép 

- Số lượng: 20 

- Kích thước: 1200x1200x2100mm 

2  Đường ống thu gom nước thải 

- Kết cấu: Nhựa PVC 

- Đường kính: DN200, DN300, 
DN400, DN150 

- Tổng chiều dài: 556m 

3  Hố ga thoát nước thải 

- Kết cấu: Bê tông cốt thép 

- Số lượng: 1 

- Kích thước: 500x500x600mm 

(Nguồn: Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú) 

1.3. Công trình hệ thống xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý sơ bộ 

✓ Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh của cơ sở sẽ được xử lý sơ bộ bằng 
bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở. 

 

 

Quy trình công nghệ xử lý: 

 

Hình 3.4. Mô hình mặt cắt đứng bể tự hoại có ngăn lọc 
Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt:  

Bể tự hoại là công trình đồng làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn  lắng. 

Bể có 3 ngăn, nước thải trước tiên đi qua ngăn thứ nhất, phần lớn các cặn sẽ được 

lắng xuống và phân huỷ kỵ khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng thứ  2, tại  đây 

các cặn lơ lửng tiếp tục phân huỷ kỵ khí. 

Dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy,   

Nước thải 

sinh hoạt 

Hố trung 

chuyển 

Bể tự hoại  

3 ngăn 

HTXLNT công suất 

80m3/ngày.đêm 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  23 

một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Nước thải qua ngăn thứ 3 vẫn còn chứa nhiều hợp chất hữu cơ do đó cần phải lưu 

thêm thời gian để phân huỷ tiếp. Cặn lắng trong bể chừng 3 - 6 tháng sẽ hợp   đồng 

với Công ty dịch vụ môi trường đến thu gom và đưa đến bãi chôn lấp. 

Nước thải sau bể tự hoại vẫn chưa đạt tiêu chuẩn xả thải của khu vực nên 

nước thải này được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở tiếp tục 

xử lý chung với nước thải sản xuất trước khi thải vào kênh thoát nước chung của 

khu vực. 

✓ Bể tách mỡ 
Nước thải từ khu vực sơ chế và chế biến thức ăn được dẫn qua bể tách mỡ 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

+ Bể tách mỡ sơ cấp tổng 05 bể được phân bổ nằm ngay sau bồn sơ chế và 

chế biến thức ăn, có chức năng loại bỏ thịt vụn và mỡ có kích thước lớn trong 

nước thải trước khi chảy vào bể tách mỡ thứ cấp. 

+ Bể thu mỡ có thể tích BxLxH(m) = 2,2m x 4,0m x 2,02m = 10,8m3 được 

chia làm 3 ngăn bằng nhau. 

Ngăn 1: Ngăn lược rác; 

Ngăn 2: Ngăn tách mỡ; 

Ngăn 3: Ngăn thu nước. 

+ Bể thu mỡ: nằm âm bên ngoài. Nước thải sơ chế và chế biến thức ăn sau 

khi qua bể tách mỡ được đấu nối với đường ống thu gom nước thải (PVC 

Ø2OOmm) nằm âm bên dưới lối đi nội bộ và chảy về bể thu gom của hệ thống 

xử lý nước thải tập trung. 

Chắn rác 

 

Hình 3.5. Mô tả nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải 
Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày.đêm (diện 

tích 28m2) để xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở. 

Công nghệ hệ thống xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  24 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải - công suất  
80 m3/ngày.đêm 

Ghi chú:  
 Đường nước thải 
 Đường khí 
 Đường bùn 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bởi hầm tự hoại và nước thải 
từ khu chế biến thịt cá và bếp ăn sau khi qua khâu tách dầu mỡ, rồi chảy tự nhiên 
tập trung về hố thu gom. Tiếp theo nhờ 2 bơm nhúng chìm hoạt động luân phiên, 
nước thải được bơm vào bể điều hòa, tại đây nước thải được trộn lẫn, làm đồng 
đều các thành phần (BOD, COD, pH, Nỉtơ, Photpho, Nhiệt độ) cũng như ổn định 
lưu lượng cấp vào hệ thống xử lý vi sinh hiếu khí. 

Sau đó nước thải được bơm đến hệ gồm 02 bể vi sinh hiếu khí/lắng kết hợp 
hoạt động độc lập nhau. Trong bể vi sinh hiếu khí/lắng kết hợp sẽ diễn ra các quá 

Nước thải từ khu vực sơ chế, 

chế biến thịt cá và bếp ăn 
Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tách mỡ Bể tự hoại 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Khử trùng 

Bể vi sinh hiếu khí/lắng kết hợp 

Thải vào hệ thống thoát nước của thành phố 

Nước thải đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

 

Bể chứa và 

phân hủy bùn 

Hút  

định kỳ 

 

Hút  

định kỳ 

  

Cấp Clo 

  

Bể lắng 

Nước thải từ máy 

phát điện 

Bồn chứa trung gian 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  25 

trình Sục - Lắng - Xả.  

Tại pha sục khí, nước thải được trộn đều với không khí được cấp từ ngoài 
vào qua dàn đĩa phân phối khí bọt mịn dưới đáy bể. Hỗn họp khí nước được phối 
trộn với bùn vi sinh hiểu khí và quá trình khử BOD xảy ra, chuyển hóa thành CO2 
và nước. Sau một thời gian nhất định (do tính toán và cài đặt sẵn trong PLC) quá 
trình chuyển sang pha lắng. Tại pha này khí được ngừng cấp vào bể tạo môi trường 
yên tĩnh và với khả năng lắng nhanh dựa vào trọng lực, bùn vi sinh sẽ lắng xuống 
đáy bể để lại lớp nước trong phía trên. Lớp nước trong này được bơm sang bể 
lắng thứ cấp rồi chảy tràn sang bể khử trùng. Tại bể khử trùng, nước sau xử lý vi 
sinh sẽ được hòa trộn với dung dịch nước clo (nồng độ 6 – 9ppm) và lưu trong 

thời gian 30 phút để khử trùng (chủ yếu là vi khuẩn đường ruột Coliform). Cuối 
cùng nước thải đã xử lý sẽ chảy ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Bùn vi sinh lắng phía dưới bể lắng được lấy ra định kỳ (tại pha lắng) và tập 
trung lại vào bế thu gom/phân hủy bùn, sau đó được hút đi bằng xe bồn chuyên 
dùng cùng với quá trình hút xả bỏ bùn dư định kỳ của ngăn lắng hầm tự hoại. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT tập trung: 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục 
Ký 

hiệu 

Kích thước Thể 

tích 
(m3) 

Vật 

liệu 
Dài  
(m) 

Rộng 
(m) 

Cao 
(m) 

1  Hố thu B01 2 2 4 16 BTCT 

2  Bể điều hòa B02 4,0 2,0 3,8 30,4 BTCT 

3  Bể vi sinh hiếu khí 1 B301 4,0 3,0 3,8 45,6 BTCT 

4  Bể vi sinh hiếu khí 2 B302 5,2 1,5 3,6 28,1 BTCT 

5  Bể lắng B04 4,0 1,5 4,0 24 BTCT 

6  Bể khử trùng B05 4,0 1,5 3,8 22,8 BTCT 

7  Bể chứa và phân hủy bùn B06 6,0 1,5 2,0 18,0 BTCT 

(Nguồn: Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú) 

 
 
 
 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)                                                                        26 

Bảng 3.4. Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt tại trạm xử lý nước thải 

STT Thiết bị Số lượng 
Đơn 

vị 
Công năng Loại Công suất 

Xuất 
xứ 

Công 
suất điện 

(kW) 

1  
Thiết bị lọc 
rác thô 

01 Cái 
Loại bỏ rác trước khi bơm nước thải 
vào hệ thống xử lý 

Dạng tấm chắn 10 m3/h 
Việt 
Nam 

- 

2  
Bơm hố 
thu 

02 (01 bơm chính - 
01 bơm dự phòng 

Cái 
Bơm nước thải từ hố thu lên bể điều 
hòa 

Bơm nước thải 
nhúng chìm 

18 m3/h Italya 0,75 

3  
Bơm bể 
điều hòa 

02 Cái 
Bơm nước thải từ bể điều hòa sang bể 
xử lý sinh học 

Bơm nước thải 
nhúng chìm 

18 m3/h Italya 0,75 

4  
Đĩa phân 

phối khí 
28 Cái 

Phân phối đều lượng oxy cần thiết 
cho vi sinh trong bể hiếu khí 

Đĩa 
D= 

275mm 
SS-

USA 
- 

5  
Bơm bể vi 
sinh 

02 Cái 
Bơm rút nước trong từ bể xử lý sinh 
học sang bể khử trùng 

Bơm nước thải 
nhúng chìm 

14,4 m3/h Taiwan 0,4 

6  
Máy thổi 
khí 

02 Cái 
Khuấy trộn, cung cấp oxy cho bể vi 
sinh nhằm tăng cường quá trình trao 
đổi oxy 

Root type 

rotary blower 
1,51 m3/h 

Nhật 
Bản 

2,2 

7  
Bơm định 
lượng clo 

01 Cái 
Định lượng lưu lượng Clo được cấp 
vào bể khử trùng 

Bơm màng 13 GPH - 0,045 

(Nguồn: Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú) 

 

 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  27 

 

 

 

 

Hình 3.7. Một số hình ảnh tại khu vực HTXLNT của cơ sở 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Khí thải từ máy phát điện dự phòng 
Quá trình hoạt động của cơ sở hầu như không phát sinh khí thải đặc trưng 

mà chủ yếu là lượng khí thải phân tán, không tập trung từ phương tiện giao thông 
ra vào cơ sở và khí thải phát sinh từ hoạt động của máy phát điện.  

Hiện tại, siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú đang vận hành 02 máy phát 
điện với công suất lần lượt là 910 kVA và 1.010 kVA, sử dụng nhiên liệu là dầu 
DO. 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.8. Sơ đồ hệ thống khí thải máy phát điện 

Ống khói thải số 1 – Máy phát điện 1 

Tháp xử lý khói 

Khí thải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B 

Hồ thu gom Bể điều hòa Bể vi sinh 1 

Bể vi sinh 2 Bể lắng Bể chứa bùn 

Bể khử trùng 
Vị trí lấy mẫu 

nước thải sau xử 

lý 

Ống khói thải số 1 – Máy phát điện 2 

Bơm định lượng 

hóa chất 

Bơm nước áp lực 

tuần hoàn 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  28 

Yêu cầu thông số và giới hạn nồng độ chất ô nhiễm trong khí thải không 
vượt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất 
vô cơ QCVN 19:2009/BTNMT, cột B và thải ra ngoài môi trường qua ống khói 
với chiều cao 4m.  

❖ Thuyết minh công nghệ xử lý 
Khói thải phát sinh từ 2 ống khói của máy phát điện số 1 và số 2 được thu 

gom bởi hệ thống đường ống Inox SUS304, đường kính D200 và D300 dẫn tới 
tháp xử lý. Để tránh quá trình khói bị tạc ngược trở lại khi chỉ có 1 trong 2 máy 
phát điện hoạt động, trên hệ thống đường ống dẫn bố trí các van khí một chiều 
D200 và D300. Trong tháp xử lý, hỗn hợp khói và bụi được hệ thống bơm nước 
áp lực có tác dụng tách sạch bụi trong hỗn hợp khói và bụi, phần bụi đi theo nước 
được lắng cặn xuống đáy tháp, cùng với quá trình tách bụi khói thải chứa các khí 
axit CO2, SO2, cũng được trung hòa bởi dung dịch kiềm loãng. Kết quả là hỗn hợp 
khói thải đã được làm sạch sau khi đi qua tháp xử lý, khí thải ra đạt tiêu chuẩn 
QCVN 19:2009/BTNMT, cột B được phép xả ra môi trường. Lượng nước sạch 
trong tháp được tuần hoàn trong quá trình xử lý. Tuy nhiên, khi thời gian hệ thống 
hoạt động tương đối lâu thì cần bổ sung thêm một lượng nước làm mát nhất định 
để giữ được nhiệt độ phản ứng của dung dịch.  

❖ Thông số thiết kế hệ thống xử lý khí thải 

Bảng 3.5. Thông số thiết kế hệ thống xử lý khí thải của cơ sở 

TT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số thiết kế 

1 Tháp xử lý khói 1 Hệ 

- Đường kính: 2m 

- Chiều cao: 4m 

- Kết cấu: Inox 304 

2 Ống thoát khí thải 1 Cái 
- Đường kính: D500 

- Kết cấu: Inox 304 

3 

Bộ pha chế hóa chất 

- Mô tơ khuấy hóa chất 

- Cánh khuấy 

- Bồn pha hóa chất 

- Bộ giá đỡ 

1 Bộ 

- Công suất: 0,75 kW 

(1HP) 

- Kết cấu: Inox 304 

- Nhựa PVC, V = 300 lít 

4 Bơm định lượng hóa chất 1 Cái 

- Công suất: 300 lít/giờ - 

Xuất xứ: Mỹ (Hãng Blue 

White) 

5 Bơm nước chìm 1 Cái  

6 
Hệ thống đường ống, van dẫn 

nước, hóa chất, ống xả cặn 
1 Hệ - 

7 Hệ đường điện, tủ điện điều khiển 1 Hệ -  Linh kiện LG Hàn Quốc 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  29 

TT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số thiết kế 

- Cáp điện Cadivi. 

(Nguồn: Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú) 

Hình 3.9. Hệ thống xử lý khí thực tế tại cơ sở 

2.2. Biện pháp giảm thiểu khí thải từ máy phát điện dự phòng 
Cơ sở sử dụng 2 máy phát điện có công suất lần lượt là là 910 kVA và 1.010 

kVA phục vụ cho hoạt động của siêu thị. Máy phát điện chỉ được vận hành trong 
trường hợp mất điện, do đó nguồn ô nhiễm phát sinh từ máy phát điện mang tính 
chất gián đoạn, mức độ tác động đến môi trường xung quanh không cao. Để giảm 
thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện, cơ sở đã bố trí các biện pháp như sau: 

- Máy phát điện bố trí ngoài siêu thị nên khi hoạt động không ảnh hưởng lớn 
đến các hoạt động chung. Khí thải từ máy phát điện dự phòng được thải vào môi 
trường qua ống khói để hạn chế tác động đến môi trường không khí xung quanh 
do khí thải của máy phát điện gây ra.  

- Khi dùng dầu DO chạy máy phát điện dự phòng nhận thấy các chỉ tiêu ô 
nhiễm đều đạt giới hạn cho phép của QCVN 19:2009/BTNMT, cột B. Mặt khác, 
máy phát điện chỉ hoạt động khi cúp điện nên thời gian hoạt động rất ngắn, chủ 
cơ sở cam kết sẽ sử dụng dầu DO có hàm lượng lưu huỳnh 0,05% trọng lượng để 
nồng độ SO2 thoát ra ở ống khói vẫn đạt quy chuẩn cho phép.  

3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Chất thải rắn của cơ sở chủ yếu phát sinh từ hoạt động của công nhân viên 
và khách đến cơ sở. Theo số liệu của Báo cáo Công tác bảo vệ Môi trường năm 

2023 của cơ sở, lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trung bình khoảng khoảng 
369kg/ngày và chất thải và chất thải rắn công nghiệp thông thường khoảng 9 
kg/tháng. 

Các loại chất thải được thu gom riêng biệt, cụ thể như sau: 

- Đối với chất thải có thể tái chế như: thùng carton, nylon, két nhựa,...được 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  30 

thu gom riêng và sẽ để cho khách hàng đóng thùng sản đã mua mang về.  
[...]
✓ Biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông 

- Cơ sở bố trí bãi đỗ xe, lối ra vào hợp lý, thông thoáng, không bị cản tầm 
nhìn. 

- Phương tiện giao thông không được quá 5km/h trong khu vực cơ sở. 

- Không tổ chức nhập nguyên, vật liệu trong đêm. 

- Các phương tiện tham gia vận chuyển tuyệt đối không được chở quá trọng 
tải quy định.  

✓ Biện pháp giảm thiểu khả năng lây lan dịch bệnh 

- Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú cam kết chỉ nhập các loại thịt gia súc, 
gia cầm có nguồn gốc và phải qua kiểm dịch. 

- Hợp tác chặt chẽ với chính quyền trong các đợt kiểm tra liên ngành nhằm 
kịp thời ngăn chặn các hình thức kinh doanh không lành mạnh góp phần bài trừ 
các mặt hàng trôi nổi không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch, các sản phẩm 
hàng nhái, hành nhập lậu. 

- Quản lý chặt chẽ nhân viên và khách đến, yêu cầu sát khuẩn và đeo khẩu 
trang khi vào siêu thị.  

- Thực hiện đầy đủ các chế độ kiểm tra ba bước và chế độ lưu mẫu thực phẩm 
hàng ngày (24h) phục vụ xác định nhanh chóng nguyên nhân gây ngộ độc có 
nguyên nhân từ thực phẩm không an toàn.  

- Nhân viên phục vụ được khám sức khỏe định kỳ, tập huấn kiến thức về vệ 
sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo thực hành tốt về vệ sinh cá nhân. 

- Có khu vực rửa tay và thu gom chất thải, rác thải hàng ngày sạch sẽ.  

- Khi xảy ra hiện tượng ngộ độc thực phẩm cần báo cáo ngay với lãnh đạo 
và liên hệ ngay với cơ quan y tế gần nhất để tiến hành sơ cứu người, đồng thời 
đưa những người có tình trạng nặng đến cơ sở y tế để có các biện pháp xử lý kịp 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  41 

thời. 

✓ Biện pháp giảm thiểu mùi hôi 

Để giảm thiểu mùi hôi tại khu vực HTXLNT và khu vực lưu chứa sản phẩm, 
cơ sở áp dụng các biện pháp như sau: 

- Đối với mùi hôi từ chất thải rắn, bùn thải, cơ sở sẽ quản lý, bố trí khu vực 
lưu trữ riêng, phân từng loại chất thải hợp lý. Trang bị khẩu trang khử mùi cho 
nhân viên làm việc tại khu vực này.  

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở. Tránh 
tình trạng ứ động nước thải gây mùi hôi. 

- Vận hành HTXLNT đúng thiết kế và đúng quy trình kỹ thuật.  

- Nước thải phát sinh, vận hành xử lý ngay, bùn thải phát sinh là ép bùn ngay 
nhằm hạn chế tối đa việc phân hủy, tạo sol khí và mùi hôi. 

- Trồng cây xanh cách lý và khử mùi, đồng thời đảm bảo mật độ cây xanh 
theo định để điều hòa vi khí hậu và tạo cảnh quan mát mẻ cho cơ sở (tỷ lệ trồng 
cây xanh chiếm 28% diện tích của cơ sở).  

✓ Biện pháp giảm thiểu sự cố thiên tai 

- Phòng ngừa, ứng phó sự cố bão lũ, mưa lớn: 

+ Thực hiện thu gom, lưu chứa, chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 
rắn sản xuất và chất thải rắn nguy hại đúng quy định. 

+ Bố trí lao công dọn dẹp mặt bằng cơ sở hàng ngày nhằm đảm bảo hành 
lang thoát nước cho hệ thống tiêu thoát mưa của cơ sở.  

+ Phối hợp với đơn vị có chức năng nạo vét cặn thải tại hệ thống tiêu thoát 
nước mưa, hút bùn thải tại công trình HTXLNT, tăng tần suất nạo vét trước thời 
điểm bắt đầu mùa mưa bão. 

- Phòng chống sự cố do nắng nóng: thực hiện nghiêm túc các biện pháp giảm 
thiểu nhiệt dư.  

- Phòng chống sự cố sấm sét: toàn bộ công trình đã được lắp đặt hệ thống 
tiếp địa chống sét đảm bảo theo quy định, định kỳ tiến hành kiểm tra điện trở nối 
đất bởi đơn vị có chức năng.  

- Tiết kiệm năng lượng: thực hiện bảo dưỡng động cơ cho máy móc định kỳ, 
tần suất dự kiến 3 tháng/lần với mục đích máy móc vận hành trơn tru, ổn định thời 
gian sử dụng. Thực hiện tắt các dây chuyền hoạt động không hiệu quả hoặc có 
dấu hiệu trục trặc, sau đó liên hệ với bộ phận kỹ thuật kiểm tra, trường hợp hỏng 
nặng sẽ tiến hành thay thế ngay lập tức. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác: Không có 

8. Những thay đổi so với Giấy xác nhận đăng ký Bản cam kết bảo vệ môi 
trường đã được UBND Quận 12 xác nhận   
  



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  42 

Bảng 3.12. Nội dung thay đổi so với Giấy xác nhận đăng ký Bản cam kết bảo vệ môi trường 

STT Nội dung 
Theo Giấy xác nhận 

đăng ký Bản cam kết 
BVMT 

Phương án điều chỉnh, thay đổi   đã 

thực hiện 
Nguyên nhân 

thay đổi 

1 Hệ thống xử lý nước 

thải 
Công suất 50 m3/ngày.đêm 

Nâng công suất từ 50 m3/ngày.đêm 

lên 80 m3/ngày.đêm 

Để đáp ứng đủ nhu cầu xả thải 

của cơ sở và xả nước thải đạt 

chuẩn theo quy định.  

2 Tên chủ đầu tư 
Công ty TNHH Metro 
Cash & Carry Việt Nam 

Vào ngày 25/01/2016, tại ERC thứ 

9, Công ty TNHH Metro Cash & 
Carry Việt Nam đổi tên thành Công 

Ty TNHH MM Mega Market (Việt 

Nam). 

Theo Giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nghiệp Công ty TNHH 

một thành viên, mã số doanh 

nghiệp: 0302249586, đăng ký 

lần đầu 20/7/2009 và đăng ký 

thay đổi lần thứ 9 ngày 

25/01/2016. Hiện tại, công ty 

đang hoạt động theo giấy phép 

đăng ký thay đổi lần thứ 16, 

ngày 16/4/2024. 

3 Tên cơ sở 
Metro Cash & Carry - 
Quận 6 TP. HCM  

Vào ngày 09/03/2016, MMVN xin 
cấp Giấy chứng nhận đăng ký địa 

điểm kinh doanh (gọi tắt là “BLC”) 

đầu tiên của kho Hiệp Phú số 00002 
có tên là Trung Tâm MM Mega 
Market Hiệp Phú. 

 

Theo giấy chứng nhận đăng ký 

địa điểm kinh doanh. Mã số địa 

điểm kinh doanh: 00002, cấp 

ngày 09/3/2016. 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  43 

STT Nội dung 
Theo Giấy xác nhận 

đăng ký Bản cam kết 
BVMT 

Phương án điều chỉnh, thay đổi   đã 

thực hiện 
Nguyên nhân 

thay đổi 

4 Nhân viên 308 người 166 người 

Số lượng công nhân viên nhỏ 

hơn dự kiến và vẫn đảm bảo 

hoạt động của cơ sở theo công 

suất tối đa. 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  44 

CHƯƠNG IV. 
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung cấp phép nước thải vào nguồn nước và yêu cầu bảo vệ môi trường 
đối với thu gom, xử lý nước thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI 

1. Nguồn phát sinh nước thải 
- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh. 
- Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ quá trình chế biến thực phẩm, chế biến 

thức ăn từ nhà bếp. 
- Nguồn số 03: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải máy phát điện dự phòng. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả 
nước thải  
2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của Thành phố. 
2.2. Vị trí xả nước thải: 

+ Tọa độ vị trí xả thải: X = 1201.398; Y = 598.102 (theo hệ tọa độ VN 2000, 
kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 
2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 80 m3/ngày.đêm. 
2.3.1. Phương thức xả nước thải: nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn được bơm ra 
cống thoát nước chung của Thành phố. 
2.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ/ngày.đêm) 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm 
đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước 
thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K = 1), cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Giới hạn các chất ô nhiễm có trong nước thải sau xử lý của cơ sở 

STT Thông số Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn cho phép 
Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1  pH - 5 – 9 

Tuần suất quan 

trắc 3 tháng/lần 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc nước 

thải tự động, 

liên tục theo 

quy định tại 

Điều 97 Nghị 

định số 
08/2022/NĐ-

CP 

2  BOD5 (20°C) mg/l 50 

3  
Tổng chất rắn lơ 

lửng (TSS) 
mg/l 100 

4  
Tổng chất rắn hòa 
tan (TDS) 

mg/l 1.000 

5  Sunfua mg/l 4,0 

6  Amoni mg/l 10 

7  Nitrat mg/l 50 

8  Phosphast mg/l 10 

9  Dầu mỡ động, thực mg/l 20 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  45 

STT Thông số Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn cho phép 
Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

vật 

10  
Tổng các chất hoạt 
động bề mặt 

mg/l 10 

11  Tổng Coliform 
MPN / 
100ml 

5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI 

1. Công trình biện pháp thu gom, xử lý nước thải 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về 
HTXLNT. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh, bệ xí theo đường ống thu gom theo 
đường ống uPVC DN200mm về bể tự hoại 3 ngăn, sau đó theo hệ thống thu gom 
về hố thu gom nước thải. 

- Nước thải phát sinh từ quá trình chế biến thực phẩm theo đường ống thu 
gom có đường ống PVC DN200mm qua song chắn rác để loại bỏ có kích thước 
lớn khỏi nước thải. Tiếp đó, nước thải thu gom, bơm qua bể tách dầu mỡ. 

- Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải của máy phát điện được thu 
gom vào bể chứa trung gian và sau đó theo đường ống thu gom về HTXLNT. 

- Các nguồn nước thải trên sau khi được xử lý đạt quy chuẩn tại HTXLNT 
tập trung công suất 80 m3/ngày.đêm sẽ thải vào cống thoát nước chung của Thành 
phố. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Tóm tắt quy trình công nghệ 

Nước thải sinh hoạt      Bể tự hoại 3 ngăn (1). 

Nước thải từ khu vực sơ chế, chế biến thịt, cá, bếp ăn     Song chắn rác      Bể 
tách dầu mỡ (2). 

Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải máy phát điện      Bể chứa trung gian 
(3). 

(1), (2), ( 3)      Bể thu gom      Bể điều hòa      Bể vi sinh SBR1, 2     Bể lắng       
Bể khử trùng       Cống thoát nước chung của Thành phố. 

- Công suất thiết kế: 80 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng: Clorin 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

- Không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục theo quy 
định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  46 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa ứng phó sự cố 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng 

thoát nước và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống thoát nước.  

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục 
sự cố của trạm xử lý nước thải. 

- Lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý định kỳ nhằm đánh 

giá hoạt động của hệ thống xử lý. 

- Báo ngay cho cơ quan chức năng về môi trường các sự cố để được hỗ trợ 
kỹ thuật và có biện pháp khắc phục kịp thời. 

- Vận hành và bảo trì máy móc thiết bị trong trạm thường xuyên theo đúng 

hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp. 

- Trường hợp xảy ra sự cố, có khả năng tràn đổ chất thải, chủ cơ sở tiến hành 
dừng hoạt động hoặc giảm công suất; rà soát các công trình, thiết bị xử lý nước 
thải, quy trình vận hành để xác định nguyên nhân và đưa ra các giải pháp khắc 
phục, cải tạo hoặc nâng cấp công trình xử lý. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: Không có 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý nước thải phát phát sinh từ hoạt động của cơ sở, đảm bảo 
đáp ứng đúng về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm trước khi xả thải ra 
ngoài môi trường. 

- Cập nhập sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông của quá trình vận 
hành công trình xử lý nước thải.  

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành 
hiệu quả công trình thu gom, xử lý nước thải. 

- Công ty chịu trách nhiệm hoàn toàn trước nhiệm khi xả thải không đảm bảo 
các yêu cầu tại Giấy phép môi trường được cấp. 

2. Nội dung cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu 

gom, xử lý khí thải 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI 

1. Nguồn phát sinh 

- Nguồn số 1: Khí thải phát sinh từ ống khói máy phát điện công suất 910 
KVA.  

- Nguồn số 2: Khí thải phát sinh từ ống khói máy phát điện công suất 1.010 
KVA. 

- Nguồn số 3: Khí thải phát sinh từ ống thoát hơi nhiệt lò nướng bánh. 

- Nguồn số 4: Khí thải phát sinh từ ống thoát hơi nhiệt lò nướng thịt. 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  47 

2. Dòng khí thải  

- Dòng số 1: khí thải phát sinh từ máy phát điện công suất 910 KVA, được 
thải ra ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 180mm. 

- Dòng số 2: khí thải phát sinh từ máy phát điện công suất 1.010 KVA, được 
thải ra ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 500 mm. 

- Dòng số 3: khí thải từ ống thoát hơi nhiệt lò nướng thịt, sau khi qua lớp 
màng lọc sẽ thải ra ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 500mm. 

- Dòng số 4: khí thải từ ống thoát hơi nhiệt lò nướng bánh, sau khi qua lớp 
màng lọc sẽ thải ra ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 500mm. 

2.1. Vị trí xả khí thải: khuôn viên Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú tại số 02, 
đường Trương Thị Hoa, khu phố 4A, phường Tân Thới Hiệp, quận 12, thành phố 
Hồ Chí Minh. 

- Tọa độ: X = 1201540; Y = 597891 

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

- Nguồn số 1: lưu lượng khí thải tối đa từ máy phát điện công suất 910 KVA 
khoảng 7.200 m3/h. 

- Nguồn số 2: lưu lượng khí thải tối đa từ máy phát điện công suất 1.010 
KVA khoảng 15.366 m3/h.  

- Nguồn số 3: lưu lượng khí thải tối đa từ lò nướng thịt khoảng 415 m3/h. 

- Nguồn số 4: lưu lượng khí thải tối đa từ lò nướng bánh khoảng 80 m3/h. 

2.2.1. Phương thức xả khí thải: xả gián đoạn (khi có hoạt động sử dụng của máy 
phát điện). 

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm 
đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (Cột B, hệ 
số Kp=1; Kv=0,6, cụ thể như sau: 

Bảng 4.2. Giới hạn các chất ô nhiễm có trong nước thải sau xử lý của cơ sở 

STT 
Chất ô 
nhiễm 

Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép 
Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1  Lưu lượng m3/giờ -- 
Không thuộc đối 
tượng phải quan 
trắc khí thải định 
kỳ theo quy định 
tại Điều 98 Nghị 

định số 
08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối 
tượng phải quan 
trắc khí thải tự 
động, liên tục 

theo quy định tại 
Điều 98 Nghị 

định số 
08/2022/NĐ-CP 

2  Nhiệt độ 0C -- 

3  Bụi mg/Nm3 200 

4  CO mg/Nm3 1000 

5  SO2 mg/Nm3 500 



Báo cáo Đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Siêu thị MM Mega Market Hiệp Phú” 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH MM Mega Market (Việt Nam)  48 

STT 
Chất ô 
nhiễm 

Đơn vị 
Giá trị giới hạn 

cho phép 
Tần suất quan 
trắc định kỳ 

Quan trắc tự 
động, liên tục 

6  NOX mg/Nm3 850 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ 

THẢI 

1. Công trình biện pháp giảm thiểu khí thải 

1.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bui, khí thải để đưa vào 

hệ thống xử lý bụi, khí thải 

- Khí thải phát sinh từ máy phát điện công suất 910 KVA, được thải ra ngoài 
thông qua ống khói có đường kính D = 180mm. 

- Khí thải phát sinh từ máy phát điện công suất 1.010 KVA, được thải ra 
ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 500 mm. 

- Khí thải từ ống thoát hơi nhiệt lò nướng thịt, sau khi qua lớp màng lọc sẽ 
thải ra ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 500mm. 

- Khí thải từ ống thoát hơi nhiệt lò nướng bánh, sau khi qua lớp màng lọc sẽ 
thải ra ngoài thông qua ống khói có đường kính D = 500mm. 

1.2. Công trình xử lý bụi, khí thải 

- Hệ thống xử lý khí thải được tóm tắt quy trình như sau:  

Khí thải      Ống dẫn khí thải ( Inox SU 304, đường kính D200 – D300)      

Tháp xử lý khói (chiều cao H = 4m, D = 2m)       Ống thải (chất liệu Inox 304, 
đường kính D500, chiều cao 2m). 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động, liên tục 

- Không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục theo quy 
định tại Điều 98 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế và quy trình kỹ thuật vận hành, bảo dưỡng hệ 
thống xử lý khí thải. Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình để theo dõi sự ổn 
định của hệ thống.  

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của máy móc xử lý, tình trạng hoạt động 
để có biện pháp xử lý kịp thời. Định kỳ hàng năm, thực hiện kiểm tra, duy tu, bảo 